²² D. Thomas: *cfr. 1 p., 1. 79, a. 1, ad 2; Aristoteles: cfr. De an. 414 a 31; 432 b 3; 433 a 9.*

²³ *1 p., q. 82, aa. 1.2, q. 83.*

225 3.^o {Potentia libera ad agendum est illa quae, positis requisitis ad agendum, potest agere et non agere; sed voluntas non est huiusmodi; ergo. Minor probatur, nam voluntas requirit concursum voluntatis divinae ut possit exire in actum; posita autem Dei voluntate, non potest voluntas nostra non operari, etc.; ergo.}

230 4.^o Nam vel Deus scit me operaturum hoc vel nescit; si primum, infallibiliter operabor illud; si secundum, infallibiliter non operabor; ergo numquam est libertas ad operandum et non operandum.

235 5.^o Si potentia nostra est libera, vel est dum operatur vel antequam actu operatur; non antea, nam tunc non operatur atque adeo non operatur libere; nec quando operatur, quia tunc necessario operatur, nam res, quando est, necesse est esse; et quando operatur, necesse est operari.

240 6.^o Quia anima nostra est forma corporis; ergo sequitur conditionem corporis in operibus suis; ergo quemadmodum aliae formae pendent a caelo in suis operationibus et sequuntur illius influxum, ita anima et voluntas nostra; sed influentia caeli naturaliter operatur; ergo et voluntas nostra, quae illam sequitur.

245 7.^o Voluntas et appetitus sensitivus sunt potentiae in eadem anima radicatae; ergo quidquid una istarum potentiarum appetit, appetit alia, nam est eadem anima appetens per utramque; non potest autem eadem anima simul contraria appetere; sed appetitus sensitivus naturaliter operatur; ergo etc.

250 8.^o Si voluntas nostra esset libera ex natura sua, non posset necessitari a Deo. Consequens est falsum; ergo. Sequela patet, {tum quia Deus non potest mutare naturam rerum, tum quia Deus non potest facere ut potentia, / quae non est libera ex natura sua, operetur libere; ergo nec potest facere ut potentia libera operetur necessarie.}

S 262

In contrarium est fides catholica.

4. In hac quaestione errarunt imprimis omnes antiqui gentiles qui possuerunt animam nostram esse materialem et mortalem.

255 Et [est] ortus Stoicorum error, qui aiebant omnes operationes nostras esse subiectas <fatali> necessitati, ut videre est in Cicerone, *lib. De fato*;²⁴ Plutarcho, [1] *De placitis philosophorum*, cc. 28 et 29;²⁵ Augustino, 5 *De civitate*, cc. 8 et 9;²⁶ et *De haeresibus*, cap. <70>.²⁷

3 249 262] 261 S

4 255 fatali] tali S 257 70] 33 S

Tercero. Es libre en su obrar la facultad que, puestos los requisitos para obrar, puede obrar o no obrar; ahora bien, no es tal la voluntad; luego. Prueba de la menor: la voluntad requiere, para poder prorrumpir en su acto, el concurso de la voluntad divina; pero puesta la voluntad de Dios, nuestra voluntad no puede no obrar, etc., luego.